Sejarah Perkembangan Kekhilafahan

1. Pada Masa Khulafaur Rasyidin

a. Proses pengangkatan Abu Bakar ra. Sebagai Khalifah

Abu Bakar menjadi khalifah sejak 11-13 Hijriyah / 632-634M.

Proses pengangkatan Abu Bakar Ra, sebagai khalifah berlangsung

dramatis. Setelah Rasulullah wafat, kaum muslim di Madinah, berusaha

utuk mencari penggantinya. Ketika kaum Muhajirin dan Anshar

berkumpul di Saqifah Bani Sa’idah terjadi perdebatan tentang calon

khalifah.

Umat pun

terus mendesak. Akhirnya Ali luluh, dan berucap, “Baiklah, kalau

begitu kita lakukan di masjid saja.” Dan Ali, dibaiat di dalam masjid.

2. Pada Masa Mu’awiyah

a. Biografi Mu’awiyah

Mu’awiyah bin Abu Sufyan lahir di kota Makah pada Rajab

60/April 603M dan meninggal dunia pada tahun 60 H/680M adalah

seorang bangsawan Quraisy. Pendiri dan khalifah pertama Bani

Umayyah (41-61H/April 680M).22 Nama Bani Umayyah berasal dari

nama Umayyah ibnu ‘Abdi Manaf, yaitu salah seorang pemimpin

kabilah Quraisi di zaman jahiliyah. Umayyah berasal dari keluarga

21 Ibid, 25.
22Dewan redaksi Ensiklopedia Islam, Ensiklopedia Islam, Jilid II (Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve,

1999), 247.

demokratis menjadi sistem mulk (kerajaan) dengan mengangkat

putranya Yazid menjadi putra mahkota untuk menggantikannya sebagai

Khalifah sepeninggalnya nanti.29

c. Konsolidasi Pemerintahan

Pemerintah Bani Umayyah berdiri setelah Khalifah Rasyidin

yang berakhir yang ditandai dengan terbunuhnya Ali bin Abi Thalib

pada tahun 40H/661M.

Pemerintahan Bani Umayyah dihitung sejak Hasan bin Ali

menyerahkan kekuasaan kepada Mu’awiyah bin Abu Sufyan pada

tanggal 25 Rabi’ul awwal 41H/661M. pemerintahan Bani Umayyah

berakhir dengan kekalahan khalifah Marwan bin Muhammad di perang

Zab pada bulan Jumadil Ula tahun 132H/749M. dengan demikian,

29J Suyuti Pulungan, Fiqh Siyasah, Ajaran Sejarah dan pemikiran, Edisi 5 ( Jakarta: Raja Grafindo

Persada,1999), 166.

Bani Umayyah dikuasai oleh dua keluarga yaitu keluarga dari Abu

Sufyan dan dari keluarga Bani Marwan dan diperintah oleh 14 khalifah

dengan Damaskus sebagai ibu kota.30

Nama-nama ke empat belas khalifah dari dua keluarga tersebut

adalah :

a. Dari Keluarga Abu Sufyan

Mu’awiyah bin Abu Sufyan (41-60 H / 661-679 M).

Yazid bin Mu’awiyah (60-64 H / 679-683 M).

Mu’awiyah bin Yazid (64 / 683 M, hanya 40 hari saja).

b. Dari Keluarga Bani Marwan

Marwan bin Hakam (64-65 H / 683-684 M).

Abdul Malik bin Marwan bin Hakam (65-86H/684-705M).

Walid bin Abdul Malik (86-96 H / 705-714 M).

Sulaiman bin Abdul Malik (96-99 H / 714-717 M).

Umar bin Abdul Aziz bin Marwan (99-101H/717-719M).

Yazid bin Abdul Malik (101-105 H / 719-723 M).

Hisyam bin Abdul Malik (105-125 H / 723-742 M).

Walid bin Yazid bin Abdul Malik (125-126 H/742-743 M).

30Ahmad Al-usairy, Sejarah Islam Sejak Zaman Nabi Adam Hingga Abad XX (Jakarta: Akbar Media

Eka Sarana, 2003), 184.

Yazid bin Walid bin Abdul Malik (126 H / 743 M).

Ibrahim bin Walid bin Abdul Malik (126-127 H / 743-

744M).

Marwan bin Muhammad bin Marwan (127-132 H / 744-

749M).31

Setelah itu Khalifah Mu’awiyah mendirikan suatu pemerintahan

yang terorganisir dengan baik, situasi ketika Mu’awiyah menjadi

penguasa mengandung banyak kesulitan.Mu’aawiyah melakukan

perubahan-perubahan besar dan menonjol di dalam negeri itu.Dasar